33. Vegeu nota anterior. 
·34. ACA, Cartes reials, Jaume 11, caixa 102, nwn. 10¡6. 
35. ACA, Cartes reials, Jaume II, caixa 102, n6m. 1075, 
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Tenim indicis que en aquells moments el Rei ja estava del tot desen
ganyat, i que no pretenia sin6 que l'Infant accedís a la seva proposta de 
celebrar el matrimoni fent-lo concórrer a la missa i després no consumar. 

A l'Infant li repugnava de representar aquestat comèdia, però a la fi 
s'hi conformà, i fou assenyalat el dia 17 d'octubre del mateix any 1319 per 
a reunir-se tots a Gandesa i efectuar el casament. 

Amb data del mateix dia 17, trobant-se el Primogènit al poblet de 
Lledó, a poca distància de Gandesa, adreçà al Rei la següent lletra fent· 
ctmstar que persistia a no voler fer vida marital ni a ésser successor a la 
Corona, i que la seva resolució era de ·recloure's al monestir de Santes Creus: 

•Excellentissimo ac magnific<> principi et domino, domino Iacobo, Dei gracia 
regi ... 

lnfans lacobus, eius humilis primogenitus etc., cum manum et pedum 
osculo se bumiliter et devote sue paterne benedictioni comendat. 

Cum nos volentes prout decet -et conveni t paternis iussionibus obedire 
postquam ex regia voluntate processit quod sollempnizaremus et publicaremus 
in Ecclesia matrimonium cum inclita Infantissa regium super boc beneplacitum 
fuerimus exequti. Et tamen cum voluntatis vel intentionis nostre non fuerit 
nec existat alias in matrimonio procedere vel regnare in proposito eundi 
Terraohonam ut juxta ordinacionem regiam agamus ibidem, que circa renun
t1ationem regni e~ ingressum ordinis facere debeamui; noster animus firm:iter 
perseveret. 

Idch-co dominationi paterne 1humiliter supplicamus quatenus ad excussa
tionem maiorem abbatis et conventus Sanctarum Crucum placeat ei{! expressas 
dirigere literas et mandata ut nos in iP.50 monasterio recipiant in monachum 
vel in fratrem quas siquidem litteras regia si placet serenitas nobis mittat, ut 
nos illas dicto Abbati atque conventui presentemus. Et in super placeat regie 
maiestati statim sollicitare e~ verbo mandare L'\bbati predicto ut interim ea 
omnia que tam ad nostri vestitum et -lectum quod ad alia que ídem Abbas 
intelliget nobis iuxta suum ordinem esse oportuna e~ necessaria debeat pJo
tinus preparare. 

Datum in toco de Letone, .xv1. kalendas novembris a:nno Domini -.x.ccc.XIx.1 
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El mateix dia 19 d'octubre comparegueren a Gandesa el rei Jaume 11, 
la infanta Elionor i l'infant Jaume, i a l'església major tingué lloc la ceri
mònia de l'estrany i simulat casament j de la missa. L'acta de cancelleria 
autoritzada pel notari del Rei, Bernat d' Aversó, comença així: 

cNoverint universi quod die mercurii, qua computabatur . .x.v1. kalendas 
novembris anno Domini .M.ccc.x1x., in villa Gandesie, diocesis Dertusensis, 
cum inclitus dominus infans Iacobus, illustrissimi domini Iacobi, Dei gracia 
regis Aragonum primogenitus, contraxisset ipse die in ianuis ecclesie dicte 
vl·lle in introitu ipsius ecclesie matrimonium per verba de presenti eonsensum 
exprimencia cum inclita domina infantissa Elionora, illustris bone memorie 
domini Ferdinandi, regis Castelle, filia, verba predicta consensum exprimencia 
dicente reverendo in C-hristo patre domino Eximino, divina providepcia Terra
chone archiepiscopo, in pontificalibus existente videlicet utrique eorum si 
consent~ant in ~atrimonium .predictum et utrQque eorum respOndente quod 
sic presente ibidem memorato domi.no rege. Aragonum et presentibus reverendis 
patribus dominis Petro, Cesarauguste arcliiepisCOP.O, et Berengario, Pertusense 
episcopo, · et venerabili ac religioso fratre P., abbate monastérii Sanctarum 
Crucúm, et nobili Petro :Martini de Luna ac non nullis aliis nobilibus, militibus, 
·c1ericis et laycis, in multitudine copiosa, presente me, t'lotario infrascripto; · ad 
dictam ecc)esiam eo cum specialiter de mandato domini regis Aragonum predicti 
vocato ... consequentèr etiam eodem instanti absque aliquo interva-llo predictis 
dominis ilnfans et Infantissa ac prefato domino rege Aragonum, cum prelatis, 
nobilibus, militibus et aliïs dictam ecclesiam ingredientibus et ad maius -altare 
dicte ecclesie venientibus celebrante missam solemniter dicto ,everendo domino 
archiepiscopo Terrachone ab ipsis dominis Infante et lnfantissa recepta bene
dictione dic ... ah Ecclesia ordinata in sollempni~cione matrimonii, fuit solleP.
nizatum dictum matrimonium et publicatum in facie Ecclesie ut est dictum •..•. 31 

Un cop celebrada la missa nupcial, els contraents se separaren. L'In
fant se n'anà per Lledó vers Tarragona i la Infanta vers Tortosa. Aquell 
reiterà al Rei el seu propòsit irrevocable de prendre hàbit i de renunciar a 
la successió. 

N ó restà, doncs, a Jaume II altre recurs que comunicar-bo a 1a· reina 
regent de Castella, Maria de Molina, a l'infant de Castell11 Joan Manuel, a la 
muller d'aquest Constança, ía: Maria, muller de l'infant castellà Pere. Les 
dites infantes Constança i Maria eren filles del nostre Monarca. 

La lle_tra a la vella reina de Castella cal transcriure-la totalment : 

11.-\ la reyna de Càstiella, dona Maria ... don Jayme, por essa misma gracia 
rey d 'Aragon . .. · · · . ,